
Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

JUNHO/2019

Publicado em 25 de julho de 2019.

Comissão Responsável pela edição e publicação:

Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete)
Livia Ayter Santos (COGEP)
Josiane Silva da Silva (Comunicação)
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP)

Portaria Nº 229, de 14 de novembro de 2018.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Ministro da Educação Abraham Weintraub

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen
Diretora de Ensino Marise Xavier Gonçalves
Diretor Extensão Roberto Carlos Pereira
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Rio Grande do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissora dos documentos.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Ordem de Serviço 23

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 24

2.1 Férias 24

2.2 Licença para tratamento da própria saúde 24

2.3 Licença para acompanhamento de familiar 25

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 25



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA N° 088/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° - Homologar a avaliação de desempenho da servidora Carla Valéria de Ávila Gallego,
Professora EBTT, matrícula SIAPE 1351074, constante no processo nº 23370.000519.2016-51,
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade
de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 lei 8112/90.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 04 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 089/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° - Homologar a avaliação de desempenho do servidor Leonardo Bandeira Soares,
Professor EBTT, matrícula SIAPE 2337303, constante no processo nº 23370.000588.2016-64,
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade
de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 lei 8112/90.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 04 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 90/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor GUSTAVO DE CASTRO FEIJÓ, matrícula SIAPE
2808286, cargo: Analista de Tecnologia da Informação, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO:
303, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 304, por motivo de Progressão por Mérito
Profissional, a partir de 26/05/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 05 de junho de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 091/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° - Alterar a composição da COMISSÃO PERMANENTE DE FORMATURA DO CAMPUS
RIO GRANDE.

Art. 2º - Recompor a supracitada comissão, conforme configuração abaixo:

Lucia Helena Mendes Borges (SIAPE 409113) – Coordenadora
Adão Felipe Oliveira Skonieski (SIAPE 1885152) – Representante do Curso de Engenharia
Mecânica
Betânia Vargas Oliveira (SIAPE 1817717) - Representante do Curso Técnico em Automação
Industrial
Carlos Fernandes Júnior (SIAPE 1034938) – Representante do Curso de Refrigeração e
Climatização
Carla Godinho Duarte (SIAPE 2777924) – Representante do Curso Técnico em Enfermagem
Cleiva Aguiar de Lima (SIAPE 1093668) - Representante do Curso de Programa Especial de
Formação Pedagógica de Docentes para a Educação Profissional
Daiana Silveira da Cruz (SIAPE 2321195) - Representante do Setor de Registro Acadêmico
Delnir Monteiro de Lemos (SIAPE 0409041) – Representante do Curso Técnico em
Geoprocessamento
Flavio Galdino Xavier (SIAPE 1110953) – Representante do Curso de Fabricação Mecânica
Gustavo Borba de Miranda (SIAPE 1226439) – Representante dos Cursos Técnicos
Integrados ao Ensino Médio
Gislaine Silva Leite Roberto Carlos Pereira (SIAPE 2114628) – Representante da Direção
de Extensão



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Javier Garcia Lopez (SIAPE 1274777) – Representante do Curso de Tecnologia em
Construção de Edifício
Luciano Vargas Gonçalves (SIAPE 1743775) – Representante do Curso de Tecnologia em
Análises e Desenvolvimento de Sistemas (TADS)
Raquel de Miranda Barbosa (SIAPE 1486518) – Representante do Curso Técnico em
Informática para internet
Rodrigo Gehrke Tonin (SIAPE 1051027) – Representante do Curso Técnico em Eletrotécnica

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de hoje.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 07 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 092/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a
Seleção de Professor Substituto, Edital nº 02, de 11 de junho de 2019, para provimento de 01
(uma) vaga de Professor com a seguinte formação: Licenciatura em Geografia, ou Graduação
em Engenharia de Agrimensura e/ou Cartográfica, ou Bacharelado em Geografia, ou
Oceanologia, ou Oceanografia, ou Tecnólogo em Geoprocessamento. A vaga tem como carga
horária: 40h. Área: Ciências Exatas e da Terra: Geociências. Disciplinas: Cartografia, Sistemas
de Informações Geográficas, Cartografia Digital, Cadastro Técnico Multifinalitário, Introdução
ao Geoprocessamento, Metodologia da Pesquisa, Fotogrametria Digital, Sistemas de
Posicionamento Global, Legislação aplicada ao Geoprocessamento, Sensoriamento Remoto.
Modalidades: Curso Técnico Integrado e Técnico Subsequente.

CAROLINA LARROSA DE OLIVEIRA CLARO (Presidente)

FRANCIANE DE IMA COIMBRA

DELNIR MONTEIRO DE LEMOS

JEFFERSON RODRIGUES DOS SANTOS (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 10 de junho de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 093/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° - Revogar a Portaria Nº051, de 12 de Março de 2019.
Art. 2º -Excluir o servidorJosé Felipe Duarte da Silva (SIAPE 1755893), Representante da CIS,
da composição da Comissão de Organização e Acompanhamento
(COA). .
Art. 3º- A Comissãode Organização e Acompanhamento (COA), do Campus Rio Grande passa
a ser constituída da seguinte configuração:

Franciele Soter Dutra(SIAPE 2167763) - Presidente

Leonardo Bandeira Soares (SIAPE 2337303)- Representante da CPPD

Paulo Roberto Garcia Dickel(SIAPE 1828101) - Representante da CIS

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 12 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 094/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 24
de fevereiro de 2016, considerando:

A Greve Geral deliberada para o dia 14 de junho, aprovada pelos sindicatos APTAFURG e
APROFURG e pelo Movimento Estudantil do IFRS - Campus Rio Grande;

A possibilidade da suspensão do transporte público na Cidade;

a. A segurança de toda Comunidade do Campus Rio Grande;

b.

R E S O L V E:

Art. 1° Suspender as aulas e o expediente administrativo no Campus Rio Grande no dia
14/06/2019, nos três turnos;

Art. 2° A reposição deste dia letivo será definido pela Comissão de Ensino no dia 17/06/2017 e
submetido a aprovação desta data pelo CONCAMP;



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Art. 3° A reposição da carga horária administrativa será definida pelos setores, com a devida
ciência e aprovação das chefias imediatas.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 13 de junho de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral do Campus Rio

PORTARIA N° 095/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016,

R E S O L V E:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a COMISSÃO LOCAL DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO 2020:

Liziane Garcia Torchelsen (SIAPE 1611277)
Isabel Castro Duarte (SIAPE 2011127)
Loraine Lopes da Silva (SIAPE 1818546)
Walter Fernando Souza Ferreira (SIAPE2475803)

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de hoje.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 13 de junho de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

Campus Rio Grande

PORTARIA N° 96/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora LAÍS CIRNE ÁVILA DA FONSECA, matrícula
SIAPE 1034389, cargo: Assistente de Alunos, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 404, para



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 405, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a
partir de 12/06/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 13 de junho de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 97/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor DERLAIN MONTEIRO DE LEMOS, matrícula
SIAPE 1487054, cargo: Analista de TI, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406, para NÍVEL:
NS CLASSE: E PADRÃO: 407, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de
14/06/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 17 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 098/2019
(não utilizada)

PORTARIA N° 099/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora FRANCIELE SOTER DUTRA, Técnica em Secretariado,
Matrícula SIAPE n° 2167763, como substituta da função de Coordenador de Gestão de
Pessoas – FG 01, deste Campus, nos casos de afastamentos e impedimentos legais do titular.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 17 de junho de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 100/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora Aliana Anghinoni Cardoso, matrícula SIAPE
1795587, cargo: Pedagoga, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406, para NÍVEL: NS
CLASSE: E PADRÃO: 407, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de
17/06/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 17 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 101/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar a Portaria 002, de 04 de janeiro de 2019.
Art.2º - Designar para compor a COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO IFRS-
CAMPUS RIO GRANDE, a servidora: Alba Cristina Couto dos Santos Salatino (SIAPE
3077738), como Presidente e demais membros da comunidade externa: Débora da Costa
Cadaval (CPF 001778500-60), Fátima Maria Oliveira de Carvalho Bohns
(CPF 31502199068), Sílvia Francisca Acosta Freitas (CPF 0121.799.790-38), Fábio dos Santos
Gonçalves (CPF: 927.606.940-20), como Titulares, e Lisiane Silveira da Luz (CPF:
03939718050), Thauany Vergara Brum (CPF: 045.233.980-46), como Suplentes.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Em 17 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

Campus Rio Grande

PORTARIA N° 102/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora ELIZA TERRES CAMARGO, Engenheira Química, Matrícula
SIAPE n° 1600725, como substituta da função de Coordenadora de Infraestrutura – FG-002,
desse Campus, no período de 24/06/2019 a 28/06/2019, por motivo de férias do titular.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 18 de junho de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 102-A /2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE:

Art. 1°. Revogar a Portaria nº 210/2018, de 04 de outubro de 2018.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de
fiscalização do Contrato nº 82/2018, firmado entre o Campus Rio Grande do IFRS e
aEmpresaElevadores VillartaLtda, CNPJ nº54.222.401/0001-15, que tem por objeto a
prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva de elevadores, com
reposição de peças. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização
conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:

Eliza Terres Camargo – Matrícula SIAPE n° 1600725

Fiscais Técnicos:

Alexandre da Motta – Matrícula SIAPE 2320198

Art. 3°. Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes
às atividades deste serão do gestor do contrato.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção.

Em 18 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

CampusRio Grande do IFRS

PORTARIA Nº 103/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE:

Art. 1°. Revogar a Portaria nº 024/2018, de 31 de janeiro de 2018.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de
fiscalização do Contrato nº 91/2017, firmado entre o Campus Rio Grande do IFRS e a
Empresa NEO Consultoria e Administração de Benefícios EIRELI - EPP, CNPJ nº
25.165.749/0001-10, que tem por objeto a prestação de serviços especializado no
gerenciamento de abastecimento, implantação e operação de um sistema
informatizado/integrado via WEB com utilização de cartão magnético a ser utilizado no
fornecimento de combustíveis, através de postos credenciados, para atender a frota de
veículos oficiais de transporte de pessoal e carga, frota de veículos agrícolas e os
equipamentos ou utensílios motorizados de propriedade ou interesse do IFRS. Os servidores
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão
atualizada.

Gestor do contrato:

Alexandre da Motta – Matrícula SIAPE 2320198
Fiscal Técnico:

Eliza Terres Camargo – Matrícula SIAPE n° 1600725
Fiscais Administrativos:

TITULAR: Walter Fernando Souza Ferreira – Matrícula SIAPE nº 2475803
SUBSTITUTO: Adriano Barbosa Mendonça – Matrícula SIAPE nº 1053310

Art. 3°.O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos
eventuais e regulamentares do titular.

Art. 4°. Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do gestor do contrato.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção.

Em 18 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Diretor-Geral do campus Rio Grande do IFRS

PORTARIA Nº 104/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a portaria nº 068/2018, de 20 de março de 2018.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de
fiscalização do Contrato nº 111/2015, firmado entre o Campus Rio Grande do IFRS e a
Empresa Pedro Reginaldo de Albernaz Faria e Fagundes Ltda, CNPJ nº 10.439.655/0001-14,
que tem por objeto a prestaçãode serviços de manutenção predial com fornecimento de material.
Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua
versão atualizada.

Gestor do contrato:

Eliza Terres Camargo – Matrícula SIAPE n° 1600725

Fiscais Administrativos:

TITULAR: Adriano Barbosa Mendonça - Matrícula SIAPE n° 1053310
SUBSTITUTO: Joyce Alves Porto – Matrícula SIAPE nº 1728818

Fiscais Técnicos:

Alexandre da Motta – Matrícula SIAPE 2320198

Art. 3°.O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

Art. 4°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes
às atividades deste serão do gestor do contrato.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção.

Em 18 de junho de 2018.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

Campus Rio Grande do IFRS

PORTARIA Nº 105/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE:



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Art. 1º. REVOGAR a portaria nº 117/2018,de 18 de maio de 2018.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem, no Campus Rio Grande,
como equipe de fiscalização do Contrato nº 71/2015, o qual foi firmado entre o IFRS e a
Empresa Brasil de Comunicações S.A. - EBC, CNPJ nº06.168.704/0001-42, e que tem por
objetoa distribuição, pela Contratada, da publicidade legal impressa e/ou eletrônica de
interesse da Contratante. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização
conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:

Celso Luis Freitas – Matrícula SIAPE 1671388

Fiscais Técnicos:

TITULAR: Joyce Alves Porto – Matrícula SIAPE n° 1728818
SUBSTITUTO: Walter Fernando Souza Ferreira – Matrícula SIAPE nº 2475803

Art. 3°.O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

Art. 4°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes
às atividades deste serão do gestor do contrato.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção.

Em 18 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

Campus Rio Grande do IFRS

PORTARIA Nº 106/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016,
RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a portaria nº 067/2018, de 20 de março de 2018.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de
fiscalização do Contrato nº 92/2016, firmado entre o Campus Rio Grande do IFRS e a
Empresa Liderança Limpeza e Conservação Ltda, CNPJ nº00.482.840/0001-38, que tem por
objeto a prestaçãode serviços de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de
materiais, equipamentos e insumos. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de
Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:

Alexandre da Motta – Matrícula SIAPE 2320198



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Fiscais Administrativos:

TITULAR: Adriano Barbosa Mendonça - Matrícula SIAPE n° 1053310
SUBSTITUTO: Joyce Alves Porto – Matrícula SIAPE nº 1728818

Fiscal Técnico:

Eliza Terres Camargo – Matrícula SIAPE n° 1600725

Art. 3°.O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

Art. 4°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes
às atividades deste serão do gestor do contrato.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção.

Em 18 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

Campus Rio Grande do IFRS

PORTARIA Nº107/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a portaria nº 042/2019,de 21de fevereiro de 2019.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem, no Campus Rio
Grande, como equipe de fiscalização do Contrato nº 01/2019, o qual foi firmado entre o IFRS e
o Centro de Integração Empresa Escola do RS - CIEE, CNPJ nº92.954.957/0001-95, que tem
por objeto a prestação de serviços de administração do programa de concessão de vagas de
estágio remuneradas, na condição de agente de integração.Os servidores deverão exercer as
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:

Andréa Bulloza Trigo Passos – Matrícula SIAPE 1828629

Fiscais Técnicos:

Franciele Soter Dutra – Matrícula SIAPE 2167763

Art. 3°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do gestor do contrato.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor nesta data.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção.

Em 18 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

Campus Rio Grande do IFRS

PORTARIA Nº 108/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR as portarias nº 066/2018, de 20 de março de 2018, e 236/2018, de 27 de
novembro de 2018.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de
fiscalização do Contrato nº 01/2015, firmado entre o Campus Rio Grande do IFRS e a
Empresa Vigitec Segurança Ltda, CNPJ nº 03.144.992/0001-19, que tem por objeto a
prestaçãode serviços de vigilância armada. Os servidores deverão exercer as atividades de
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:

Eliza Terres Camargo – Matrícula SIAPE n° 1600725

Fiscais Administrativos:

TITULAR: Adriano Barbosa Mendonça - Matrícula SIAPE n° 1053310
SUBSTITUTO: Joyce Alves Porto – Matrícula SIAPE nº 1728818

Fiscal Técnico:

TITULAR: Alexandre da Motta – Matrícula SIAPE 2320198

Art. 3°.O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos
eventuais e regulamentares do titular.

Art. 4°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do gestor do contrato.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção.

Em 18 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

Campus Rio Grande do IFRS



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 109/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° - Revogar a Portaria Nº093, de 12 de junho de 2019.
Art. 2º - Excluir o servidor Paulo Roberto Garcia Dickel (SIAPE 1828101), Representante da CIS,
da composição da Comissão de Organização e Acompanhamento
(COA). .
Art. 3º- A Comissãode Organização e Acompanhamento (COA), do Campus Rio Grande passa
a ser constituída com a seguinte configuração:
Franciele Soter Dutra(SIAPE 2167763) - Presidente

Leonardo Bandeira Soares (SIAPE 2337303)- Representante da CPPD

Fábio Rios Kwecko (1819170) - Representante da CIS

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 24 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 110/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º- Compor a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho da servidora, Técnica em
Assuntos Educacionais, ALBA DOS SANTOS SALATINO, SIAPE 3077738, constante no
processo nº 23370.000660/2018-15 conforme Resolução nº 035 de 20 de junho de 2017, com
os seguintes membros:
• Marise Xavier Gonçalves, Docente EBTT, Estável, SIAPE 1039517;
• Luiz Eduardo Nobre dos Santos, Psicólogo, Estável, SIAPE 2102942 e;
• Aliana Anghinoni Cardoso, Pedagoga, Estável, SIAPE 1795587.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 24 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 111/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° - Homologar a avaliação de desempenho da servidora Daiana Silveira da Cruz,
Assistente de Alunos, matrícula SIAPE 2321195, constante no processo nº
23370.000408.2016-44, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade,
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 lei
8112/90.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 24 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 112/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° - Homologar a avaliação de desempenho da servidora Angelita Fialho Silveira,
Professora EBTT, matrícula SIAPE 2331515, constante no processo nº 23370.000529.2016-96,
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade
de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 lei 8112/90.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 26 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 113/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

R E S O L V E:

Art. 1° Suspender as aulas e o expediente administrativo no Campus Rio Grande no dia
03/07/2019, quarta-feira, no período das 14horas às 16horas, para que todos os servidores
possam assistir à palestra: “Prevenção e combate ao assédio sexual nas Instituições Federais
de Ensino”, que será ministrada pelo Procurador Federal, Dr. Albert Caravaca, em nosso
Anfiteatro.
Art. 2° As aulas e o expediente administrativo retomam às 16horas. As aulas em horário
reduzido de 30 min.
Art. 3° Incompatibilidade de horário deve ser comunicado imediatamente a sua chefia imediata,
para as devidas providências.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 27 de junho de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

Campus Rio Grande

PORTARIA N° 114/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° - Homologar a avaliação de desempenho do servidor Daniel Baz dos Santos, Professor
EBTT, matrícula SIAPE 2331152, constante no processo nº 23370.000532.2016-18, sem
prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de
iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 lei 8112/90.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 27 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 115/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,

R E S O L V E:



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora Henriette de Mattos Pinto, matrícula SIAPE
1575091, cargo: Técnico em Contabilidade, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 408, para
NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 409, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a
partir de 27/06/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 27 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 116/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 318/2016 de 23/02/2018, publicado no Diário da União
em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° - Revogar a Portaria n° 083, de 06 de abril de 2018.
Art. 2°- Designar para compor o Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso Superior de
Tecnologia em Construção de Edifícios - TCE, os servidores: Javier García López ( SIAPE:
1274777) como Presidente, Christiano Piccioni Toralles ( SIAPE: 2963053), Helen Gularte
Cabral ( SIAPE: 1681460), Fábio Costa Magalhães ( SIAPE: 1796018), Leandro Candido de
Lemos Pinheiro ( SIAPE: 3871852), Luis Angelo Sobreiro Bulla ( SIAPE: 409044), Luis
Henrique Gularte Ferreira ( SIAPE: 1770427), Marcos Barros de Souza ( SIAPE: 409040),
Roberto Carlos Pereira ( SIAPE: 2114628) e Vanessa Patzlaff Bosenbecker ( SIAPE: 1776647).

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 27 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 117/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
24 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria n° 059, de 05 de abril de 2019.

Art. 2º - Designar a nova composição do Núcleo de Estudos e Pesquisa em Gênero e
Sexualidade – NEPGS, conforme nominata abaixo:



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Lucía Silveira Alda (SIAPE 1146016), como Coordenadora, Camila Motta Ávila (SIAPE
3011564) como secretária, Carolina Lopez Israel (SIAPE 1698654), Daniel Baz dos Santos
(SIAPE 2331152) e Ornella Érdos Dapuzzo (SIAPE 3011570);

Membros Discentes: Adrielle Lopes de Lima (Matricula 11020465), Agatha Cardoso de
Almeida (Matricula 11020392), Bianca Vaz Fonseca (Matricula 11020429), Brenda Farias
Pacheco (Matricula 11030276), Diorkaeff Silva da Costa (Matricula 11050352), Eduarda Souza
Costa (Matricula 11040369), Fernanda da Silva Xavier (Matricula 11020440), Gabrielle
Rodrigues Peres ( Matricula 11020397), Giovana Pinto Crivellaro (Matricula 11030359),
Jaqueline Borges da Silva Soares (Matricula 11050390), Jennifer Beatriz Fontoura Santos
( Matricula 11020444), Kauan Henrique Chaves Copello (Matricula 11020446), Kethellyn Souza
de Quadro San Martin (Matricula 11050363) , Kherollen Pereira Madono (Matricula 11040376),
Larissa da Silva Viana (Matricula 11240280), Lavínia Souza de Lima (Matricula 11020448),
Laysla do Amaral Nunes (Matricula 11040307), Letícia Morales Lehn (Matricula 11050278),
Marcela Borba Pegas ( Matricula 11050367), Maria Claudia Feltrin de Oliveira (Matricula
11010520), Maria Eduarda Borges Pacheco (Matricula 11060294), Maria Eduarda Cunha da
Silveira (Matricula 11050234), Maria Gabriela Silva John (Matricula 11050369), Mariana Moura
Kurowiski de Brito ( Matricula 11060212), Nicole Soares Moreira ( Matricula 11030333), Nicole
dos Santos Vieira (Matricula 11050373), Simone Batista da Silveira (Matricula 11040318), Sofia
Loureiro da Cruz Machado ( Matricula 11030374), Thaízy Gonçalves dos Santos (Matricula
11050333), Victor Pinheiro Ribeiro da Silva (Matricula 11020346) e Yasmin Silveira da Silva
Maio ( Matricula 11040391).

Membros da comunidade externa: Felipe Saraiva Lourenço (CPF 027.229.160-96), Juliana
Cavalcante de Azevedo (CPF 011.686,784-12), Juliana Ruas Blasina (CPF 000.009.470-67),
Lucilene Canilha Ribeiro (CPF 014.849.530-37) e Magnólia Vicente de Carvalho (CPF
009.485.134-46).

Art. 3º - Esta portaria regulamenta os atos da Comissão supracitada a partir de 16 de maio, do
corrente ano.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Gabinete da Direção

Em 27 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

Campus Rio Grande

PORTARIA N° 118/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° - Homologar a avaliação de desempenho da servidora Simone de Araujo Spotorno
Marchand, Professora EBTT, matrícula SIAPE 1334941, constante no processo nº



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

23370.000521.2016-20, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade,
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 lei
8112/90.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 28 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 119/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° - Homologar a avaliação de desempenho da servidora Elisabete Bongalhardo Acosta,
Professora EBTT, matrícula SIAPE 1114652, constante no processo nº 23370.000523.2016-19,
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade
de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 lei 8112/90.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 28 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO nº 007/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º – AUTORIZAR a servidora ALBA CRISTINA COUTO DOS SANTOS SALATINO,
matrícula SIAPE N° 3077738, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 1518138142,
Categoria “B”, registro nº05772931127, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do
Rio Grande do Sul, a dirigir veículos oficiais de transporte individual de passageiros, do
Campus Rio Grande, de acordo com o disposto no Art.1º, da Lei nº 9.327/96, abaixo transcrito:

Art.1º, da Lei 9.237/96: Os servidores públicos federais, dos órgãos e
entidades integrantes da Administração Pública Federal direta,
autárquica e fundacional, no interesse do serviço e no exercício de suas



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores
ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais,
de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da
Carteira Nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo
dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Art. 2º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 06 de junho de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

Campus Rio Grande

2 COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS

2.1 FÉRIAS

2.2 LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Nome do servidor: PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL
CARGO/EMPREGO: Assistente em Administração
Matrícula: 1828101
Período de licença: 15 dias
A partir de: 19/06/2019

Nome do servidor: JERÔNIMO SILVEIRA MAIORCA
CARGO/EMPREGO: Administrador

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO

2475803 WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA 2018 24JUN2019 A 28JUN2019 2ºPARC

1053310 ADRIANO BARBOSA MENDONCA 2019 03JUN2019 A 07JUN2019 1ºPARC

1828629 ANDREA BULLOZA TRIGO PASSOS 2018 24JUN2019 A 28JUN2019 2ºPARC

2320198 ALEXANDRE DA MOTTA 2019 24JUN2019 A 28JUN2019 2ºPARC

1682170 SYLVIO LUIZ DE ANDRADE COELHO 2018 03JUN2019 A 07JUN2019 1ºPARC

1697666 ALINE SIMOES MENEZES 2019 03JUN2019 A 12JUN2019 2ºPARC

1818546 LORAINE LOPES DA SILVA 2019 17JUN2019 A 27JUN2019 3ºPARC

1543840 GISLAINE SILVA LEITE 2019 24JUN2019 A 28JUN2019 2ºPARC



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Matrícula: 2761744
Período de licença: 03 dias
A partir de: 17/06/2019

Nome do servidor: DANIELE COLEMBERGUE DA CUNHA VANZIN
CARGO/EMPREGO: PROFESSORA EBTT
Matrícula:
Período de licença: 15 dias
A partir de: 12/06/2019

Nome do servidor: CAROLINA DA SILVA ANÇA
CARGO/EMPREGO: Pedagoga
Matrícula:
Período de licença: 30 dias
A partir de: 08/06/2019

Nome do servidor: CARLA DUARTE GODINHO
CARGO/EMPREGO: PROFESSORA EBTT
Matrícula:
Período de licença: 02 dias
A partir de: 13/06/2019

Nome do servidor: ANGELITA FIALHO SILVEIRA
CARGO/EMPREGO: PROFESSORA EBTT
Matrícula:
Período de licença: 02 dias
A partir de: 04/06/2019

Nome do servidor: ANGELITA FIALHO SILVEIRA
CARGO/EMPREGO: PROFESSORA EBTT
Matrícula:
Período de licença: 02 dias
A partir de: 06/06/2019

2.3 LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR

Nome do servidor: FRANCIANE DE LIMA COIMBRA
CARGO/EMPREGO: Professora EBTT
Matrícula: 1611278
Período de licença: 03 dias
A partir de: 03/06/2019

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

PCDP 001005/19

Nome do Proposto: ALBA CRISTINA COUTO DOS SANTOS SALATINO

Cargo ou Função: TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação

Rio Grande (RS) (10/06/2019) Porto Alegre(RS) (10/06/2019)



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Porto Alegre (RS) (10/06/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (10/06/2019)

Descrição Motivo: Reunião dos Presidentes das Comissões de heteroidentificação.

Total da Viagem: R$ 283,94.

PCDP 001045/19

Nome do Proposto: GISLAINE SILVA LEITE

Cargo ou Função: TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (03/06/2019) Porto Alegre (RS) (03/06/2019)

Porto Alegre (RS) (03/06/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (03/06/2019)

Descrição Motivo: Reunião para retirada de materiais PS 2019/2.

Total da Viagem: 85,38

PCDP 001046/19

Nome do Proposto: TAISSON IBEIRO FURTADO

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (03/06/2019) Porto Alegre (RS) (03/06/2019)

Porto Alegre (RS) (03/06/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (03/06/2019)

Descrição Motivo: Reunião para retirada de materiais PS 2019/2.

Total da Viagem: 85,38

PCDP 001058/19-1C

Nome do Proposto: JAVIER GARCIA LOPEZ

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (02/06/2019) Porto Alegre (RS) (04/06/2019)

Porto Alegre (RS) (04/06/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (04/06/2019)

Descrição Motivo: Reunião da Comissão de Ética.

Total da Viagem: 393,18



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PCDP 001058/19-1C

Nome do Proposto: JAVIER GARCIA LOPEZ

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (02/06/2019) Porto Alegre (RS) (04/06/2019)

Porto Alegre (RS) (04/06/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (04/06/2019)

Descrição Motivo: Reunião da Comissão de Ética.

Total da Viagem: 393,18

PCDP 001111/19

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/DIRETOR GERAL

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (25/06/2019) Porto Alegre (RS) (25/06/2019)

Porto Alegre (RS) (25/06/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (25/06/2019)

Descrição Motivo: Participar da 3ª Reunião Ordinária do CONSUP do IFRS.

Total da Viagem: 106,08


